1

Ata nº 210 da Reunião Ordinária do Conselho Municipal de Saúde (CMS) de Jaciara, realizada 1

aos dez dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezessete, às quatorze horas e vinte e oito 2

minutos, na Secretaria Municipal de Saúde (SMS), na sala do Núcleo de Apoio à Saúde da 3

Família - NASF, nesta cidade, com a presença dos conselheiros conforme lista de presença que 4

segue anexa a esta ata. Havendo quórum, a Presidente do Conselho Municipal de Saúde, Sra. 5

Suely Cristina Castro da Silva de Moraes deu início a primeira reunião do ano dando as boas 6

vindas e avisando aos que participam pela primeira vez que a reunião é aberta e acontece uma 7

vez por mês, na sequencia a mesma leu a pauta desta reunião. Em relação ao RAG (Relatório 8

Anual de Gestão) de 2015 foi informado que foi reprovado e ficou acordado entre os 9

conselheiros que seria enviado para os órgãos de controle, na ocasião foi enviado por e-mail pois 10

a SMS estava sem toner para imprimir. Até o presente momento somente a Câmara Municipal de 11

Jaciara que deu um retorno, os outros órgãos ainda não se manifestaram e no decorrer desta 12

semana será feito a confirmação de recebimento do RAG nos órgãos de controle. O farmacêutico 13

Saulo Schmidt da Silva que participou da reunião na condição de convidado questionou quais as 14

consequências da reprovação, a presidente do CMS esclareceu que como é a primeira vez que o 15

relatório é reprovado ainda não se sabe o que resulta a não aprovação, e que o conselho analisa a 16

gestão, e que a má gestão reflete nos anos posteriores. Foi relatado que o município de Jaciara 17

deixou de receber recursos financeiros e foi desabilitado em alguns programas, o que foi 18

apresentado como uma das causas da reprovação, pois os conselheiros comunicaram o gestor 19

responsável na época e as irregularidades não foram sanadas. Na sequência o Sr. Toninho Mei, 20

fundador da instituição que faz campanha para o Hospital do Câncer, com a arrecadação de 21

alimentos não perecíveis e leilão, na ocasião o mesmo expos os números de atendimentos 22

realizados pelo hospital para os munícipes de Jaciara, se colocou a disposição para ajudar e 23

representar o Sindicato Rural no CMS e também solicitou a ajuda dos conselheiros e da 24

Secretaria de Saúde para a divulgação, disponibilização dos locais para a arrecadação de 25

alimentos e posteriormente a triagem dos pacientes que necessitam de atendimento oncológico, 26

para finalizar o mesmo agradeceu o espaço cedido. A pauta da reunião foi retomada e o 27

Secretário Municipal de Saúde, Sr. Audimar Rocha dos Santos foi apresentado oficialmente e o 28

mesmo aproveitou para falar que o CMS será parceiro da gestão e que haverá diálogo, ressaltou 29

que o conselho e a Ouvidoria do SUS são ferramentas da gestão e serão utilizadas e as decisões 30

serão passadas pelo conselho. O secretário justificou que por conta Caravana da Transformação 31

que aconteceu no município de Jaciara ainda não foi possível realizar a reunião de apresentação 32

antes. O mesmo falou que será necessário corrigir muitas coisas, as equipes dos PSF’s ainda não 33

estão compostas, mas será providenciada. O Conselheiro Sr. Gerson Rodrigues de Souza 34

perguntou se os municípios de Dom Aquino, Juscimeira e São Pedro da Cipa pagam pelos 35

atendimentos no Hospital Municipal de Jaciara (HMJ), o secretário esclareceu que existe 36

pactuação com os municípios, mas o valor é insuficiente para os procedimentos que são 37

realizados. A próxima Pauta diz respeito a situação dos exames citopatológicos que o vencedor 38

da licitação, o Laboratório Conceito de Primavera do Leste não tem mais interesse em atender o 39

município e os exames serão encaminhados para o Laboratório Central de Rondonópolis e que os 40

conselheiros deveriam aprovar para levar para a aprovação na reunião de Colegiado Intergestores 41

Regional - CIR, quesito aprovado por unanimidade pelos conselheiros presentes. Outro quesito a 42

ser debatido é a autonomia da gestão dos recursos financeiros da saúde. O secretário relatou que 43

provavelmente a SMS terá autonomia financeira e orçamentária e que será necessário a 44

estruturação da secretaria, tanto de pessoal como física. O Sr. Audimar comprometeu-se em 45

disponibilizar uma pessoa para ser a secretária do conselho. Para finalizar a pauta do dia o último 46

assunto que foi apresentado é a OSCIP (Organização da Sociedade Civil de Interesse Público) do 47

HMJ, no ano de 2016 a gestão implementou sem passar as informações para o CMS. O 48

secretário informou que a OSCIP foi contratada com vigência até fevereiro de 2017 para 49

regularizar a situação do hospital onde os profissionais foram pagos com nota fiscal sem 50

 2

licitação. Há informações da criação de uma fundação para gerir o HMJ. A presidente do 51

conselho pediu que as ações sejam transparentes pois os conselheiros não estão contra gestão e 52

sim parceiro, contudo as ações da gestão deve primar pela transparência e alinhamento com este 53

referido colegiado. Em seguida a presidente do conselho agradeceu a presença de todos e em 54

especial ao Sr. Toninho Mei e nada mais a tratar, deu por encerrada a reunião às dezesseis horas 55

e cinquenta e um minutos, da qual, para constar, eu, Renata Sousa Lima, conselheira, lavrei a 56

presente ata. Jaciara, dez de fevereiro de dois mil e dezessete. 57